Termálne vody v Bieliciach: Mlčky nesmieme obísť ani termálne vody v Bieliciach, nie preto, že by sa pýšili stavbami, ale pretože ich ľudia vyhľadávajú na liečbu rôznych druhov chorôb, ako to horlivco dosvedčujú miestni obyvatelia. Mrziet by ta mohla jediná vec, a to, že nie je možné oddeliť studené vody od horúcich, hoci sa už o to v minulosti častejšie pokúšali majitelia, ktorími sú baróni Medňanskí z Medného. Ak by to bolo možné dosiahnuť, ani ja by som neváhal, ak už aj nie uprednostniť bielické vody, tak ich aspoň dať na úroveň bojnickyh. Meno prijali od dediny Bielice, ktorá je štvrt' milé nad Topoľčanmi.

Soli caelique ingenium. Ad soli caelique ingenium, quod adtinet, facile est ad conticiendum, in tanto terrarum tractu, diversos utriusque habitus, pro situ regionis, esse oportere.

Montanum asperius. Montana certe ora qualis ea est, quae arcuato pro- cursu, hinc in occidentem, illinc in septentrionem desinit, multum ex indole Carpathi et huius propaginibus, trahit austeritatis. Quod istud fere est: ut et ventis perfletur austerioribus, et hiemes maturius admitat, diutius postea duraturas. Sed istud vitium, si quod tamen est, mon- tes editiores, proprium habent; nam qua mitescunt iuga, mitiores sunt simul caeli vicissitudines, solum autem foecundius.

Campestre felicius. At, qua in meridiem, per Barschiensium atque Posoniensium fines diffunditur regio, eximiae est fertilitatis, eo forte infelix, quod, quia depresso est situ, si Vágus, Nitra et Zitwa, ripas supergressi fuerint, totam late regionem, inundent. Quod anno in primis MDCCXXV. ineunte vere, ac iterum adulta iam aestate, nos ipsi, hac profecti, gemina- tis periculis, experti sumus. Nempe, quam longe oculorum prospectus, ex iis collibus, qui sunt inter Nitriam et Vágum, intersiti, in meridiem et occidentem patuit, omne id, quis erat obrutum; ut mirum fuerit, imma- ni ea illuvione, uniuersam regionem in pelagus, haud abiisse.

Regionis laus et segetes. Est tamen Nitriensium provincia, iis accen- senda, quibus nihil natura negavit, quod ad vitam cum opportunitate degendam pertinet, modo humani cultus diligentia accesserit. Triticum praestantissimum illud et quod farinam optimae notae praebet, in agro Galgotziensi, Tapolcaensi, Szenitzensi, Vágh - Ujheliensi et Verboviensi, collino situ provenit: reliqua regio, quae campestris est, tritici quidem ubere fructu laetatur; sed quod gluma crassiori est, neque medulla proba adeo.

Siliginem nulli non situs ferunt. Loca alia, sola avena delectantur; illa nimirum, quae solum habent exsuccum et minus fausti positus. Quale fere est pruinae, sinunt maturescere. Cecinit regionis ubertatem. Nicola- vs Oláhus (f) in epistola, quam ad Kálnaium suum dedit: